

INFOLAPA Nr. 37/2021

LOSP AKTUALITĀTES

Šīs nedēļas LOSP aktivitātes:

LR Zemkopības ministrijas (ZM) Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (KP) sēde

Pirmdien, 27.septembrī, LOSP valdes priekšsēdētājs E.Treibergs un pārējie NVO deleģētie pārstāvji piedalījās ZM Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvajā padomes sēdē, kurā tika turpinātas diskusijas par ZM izstrādātajiem priekšlikumiem Kopējās Lauksaimniecības politikai (KLP) 2023.-2027. gadam. Gala lēmums par KLP netika pieņemts, diskusijas turpināsies.

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sēde

Otrdien, 28.septembrī, LOSP valdes priekšsēdētājs E.Treibergs, LOSP valdes loceklis K.Melnis un LOSP dalīborganizāciju pārstāvji J.Šolks un I.Šure, A.Ērliha piedalījās Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sanāsmē, kurā bija plānots skatīt kolektīvais iesniegums "Samazinām PVN pārtikas produktiem". Diemžēl, līdz jautājumu skatīšanai komisijas sēdē netika un jautājuma izskatīšana tika pārcelta atkal uz nākošo komisijas sēdi, kura notiks nākoš trešdien, 06.oktobrī.

LR Ekonomikas ministrija (EM) sasauk Nacionālās enerģētikas un klimata padomes sēde

Trešdien, 29.septembrī, atbilstoši Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumam, tiek sasaukta Nacionālās enerģētikas un klimata padomes sēde, kurā no LOSP piedalījās LOSP valdes loceklis J.Irbe. Sēdē tika izskatīts Latvijas Darba devēju konfederācijas ierosinātais jautājums un LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ziņojums par "Fit for 55" pakotnes virzību, kā arī Klimata likuma izstrādi un tā mērķiem. Tika uzklauts LR Satiksmes Ministrijas ziņojums par Transporta pamatnostādņu plānoto ieviešanu un "Fit for 55" pakotnes iespējamo ietekmi Latvijas transporta sektora attīstībai. Tika prezentēts LR Ekonomikas ministrijas ziņojums par darba grupu izveidi.

Nākamās nedēļas LOSP aktivitātes:

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sēde

Trešdien, 06.oktobrī, LOSP valdes priekšsēdētājs E.Treibergs, LOSP valdes loceklis K.Melnis un LOSP dalīborganizāciju pārstāvji J.Šolks un I.Šure, A.Ērliha piedalīsies Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sanāsmē, kurā skatīt kolektīvo iesniegumu "Samazinām PVN pārtikas produktiem".

LOSP DALĪBORGANIZĀCIJU AKTIVITĀTES

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija

Atklāj kampaņu vietējo pārtikas produktu popularizēšanai

1. oktobrī sākas tradicionālā kampaņa kvalitatīvu vietējo pārtikas produktu patēriņa veicināšanai, ko organizē Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija (LPUF) sadarbībā ar Zemkopības ministriju un pārtikas veikalu tīkliem *Rimi*, *Maxima* un *Top*. Šoruden kampaņai dots nosaukums *Ēd garšīgāk ar karotīti!*

Kampaņas video pieejams šeit: <https://www.youtube.com/watch?v=BUu05YDATbQ>

“Ēšanas tēma latviešiem bijusi tuva no seniem laikiem, un ne reizi vien tā apspēlēta arī dažādās kinofilmās. Daudziem atmiņā ir palicis fragments no “Vella kalpiem” ar Raimonda Paula “Pavāru dziesmu” un kungu, kas tik prasa ēst un ēst. Tieši šo muzikālo motīvu, tikai jaunās skaņās – “Carnival Youth” versijā, esam izvēlējušies par šā gada kampaņas motīvu,” stāsta LPUF vadītāja Ināra Šure.

“Latvijā labi zināmus pavārus aicināsim stāties pie plīts, dodot uzdevumu maltītes pagatavot no vietējiem – Zaļās un Bordo karotītes produktiem. Mūsu veiktās aptaujas rezultāti liecina, ka 46% iedzīvotāju mēdz iedvesmoties no sabiedrībā pazīstamu cilvēku ieteikumiem un receptēm, gatavojot maltītes savās mājās, tāpēc Latvijas šefpavāru meistarklašu nedēļā no 4. oktobra iedzīvotājus iedvesmosim dažādām gardām maltītēm no Latvijas produktiem. Interesanti, ka sabiedrībā zināmu cilvēku padomi ēst gatavošanā visbiežāk iedvesmo sievietes (52%) un jauniešus vecumā līdz 30 gadiem (65%),” atklāj I. Šure.

Kā uzsver zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, tad Zaļā un Bordo karotīte ir atpazīstamākās pārtikas kvalitātes zīmes, kas apliecina vietējo produktu augsto kvalitāti: “Milzīgajā informācijas plūsmā un apstākļos, kad pārtikas cenas šā brīža starptautisku procesu ietekmē mainās, ir īpaši svarīgi panākt, lai vietējais pircējs sadzird, cik svarīgi ir atbalstīt tieši vietējos ražotājus, iegādājoties vietējos produktus. Mūsu lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozares ir ļoti spēcīgas – mēs spējam paši sevi nodrošināt ar pieejamu un kvalitatīvu pārtiku, kas ražota tepat Latvijā. Tāpēc mans aicinājums ir – brīdī, kad jāizdara izvēle, iepirkumu grozā likt kvalitatīvus vietējos – Latvijas produktus!”

Septembrī veiktās sabiedriskās domas aptaujas rezultāti liecina, ka joprojām pārliecinoši atpazīstamākā pārtikas kvalitātes zīme ir Zaļā karotīte (zina 89% iedzīvotāju), kurai seko Bordo karotīte (zina 53%). Uz aptaujas jautājumu, kurām pārtikas produktu kvalitātes zīmēm jūs uzticiaties, vairāk nekā 2/3 Latvijas iedzīvotāju (64%) apliecināja, ka uzticas Zaļajai karotītei. Uzticēšanās indeksa skalā, kas parāda, cik liela daļa no iedzīvotājiem, kuri zina zīmolu, tam uzticas, rādītājs ir vēl augstāks – 72%. Savukārt Bordo karotītei uzticas 29% Latvijas iedzīvotāju jeb 54% no tiem, kas kvalitātes zīmi atpazīst.

Vislielāko nozīmi pārtikas kvalitātes marķējums iegūst brīdī, kad tiek iegādāts jauns, iepriekš nelietots pārtikas produkts. Šādos brīžos pārtikas kvalitātes zīmes kļūst svarīgas jau 60% pircēju. Ikdienā šāda veida informācijai uzmanību pievērš vidēji 15%-16% patērētāju, visbiežāk vecāki, kuri audzina bērnus vecumā līdz 18 gadiem (24%), bet jo īpaši pirmsskolas vecuma bērnu vecāki (24%).

Aptauja veikta sadarbībā ar *Snapshots* 2021. gada septembrī, aptaujājot 753 respondentus.

Šobrīd *Zaļā karotīte* ir piešķirta 132 uzņēmumu 588 produktiem, bet *Bordo karotīte* – 54 uzņēmumu 284 produktiem. *Zaļā karotīte* tiek piešķirta produktiem, kuri tiek ražoti Latvijā no vietējām izejvielām un atbilst paaugstinātām kvalitātes prasībām. Savukārt *Bordo karotīti* piešķir produktiem, kuru pilns ražošanas cikls tiek veikts Latvijā, produkts atbilst paaugstinātas kvalitātes prasībām, bet ražošanai nepieciešamās izejvielas var nebūt vietējās.

LPUF ir vienīgā Latvijas pārtikas pārstrādes daudznozaru nevalstiskā organizācija, kas apvieno pārtikas uzņēmumus un profesionālās asociācijas, pārstāv ražotājus valsts un nevalstiskajās organizācijās, aizstāv biedru intereses starptautisko normatīvo aktu izstrādē, kā arī sniedz LPUF biedriem informatīvu atbalstu. Federācijā ir apvienojušies uzņēmumi, kas aizņem vairāk nekā 60% no visa Latvijas pārtikas ražošanas tirgus. Tajā ir pārstāvētas gan nozaru asociācijas, gan vairāki desmiti lielu, vidēju un mazu uzņēmumu.

Papildu informācija:

Miks Lūsis,

LPUF sabiedrisko attiecību konsultants

Mob. tālr.: 26186775

E-pasts: miks.lusis@medijutils.lv



Gaļas liellopu audzētāju biedrība

2021. gada 6.-7.oktobrī Zemgalē notiks biedrības "Gaļas liellopu audzētāju biedrība" organizētās divu dienu mācības "Skābbarības sagatavošana gaļas liellopu saimniecībās".

Mācību praktiskā daļa notiks sadarbībā ar saimniecību SIA Budlejas. Teorijas daļa notiks viesu namā Meņģeļi (Sēme, Sēmes pagasts, Tukuma novads).
Lektors - Pēteris Dambergs.

Apmeklējot divu dienu mācības, pārraugiem kā ierasts tiks piešķirtas 16h (8h teorija, 8h prakse).

Dalībai mācībās aicinām pieteikties, zvanot pa tālr. 28628983 vai rakstot uz e-pastu: info@glab.lv.

Līdzmaksājums par dalību divu dienu mācībās ir 13,00 euro mazajām saimniecībām un mežsaimniecības pakalpojumu uzņēmumiem, kam pēdējā noslēgtā gada apgrozījums nepārsniedz 15 000 euro, un meža zemes īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem ar meža zemes platību līdz 50 hektāriem. Pārējiem līdzmaksājums sastāda 65.00 euro.

Pieteikšanās obligāta, dalībnieku skaits ierobežots (grupā max 20 cilvēki).
Visiem, kuri būs apmeklējuši vismaz 75%, tiks izsniegts apliecinājums.

Pirms apstiprināsim Jūsu reģistrāciju, lūgums aizpildīt un elektroniski atsūtīt Mācību dalībnieka reģistrācijas veidlapu (pielikumā).

Papildus aicinām atsūtīt skanētus arī citus saistošus dokumentus, kas pierāda Jūsu iesaisti nozarēs (lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozare vai pārtikas ražošanas nozare vai mežsaimniecības nozare).

Kā saistošie dokumenti var būt, piemēram, Zemesgrāmata, kas apliecina, ka Jūsu īpašumā ir lauksaimniecības zeme, mežs; EPS izdruka, ja Jūs 2019.gadā esiet pieteicies platību maksājumiem; saimnieciskās darbības veicējiem D3 veidlapas kopija; juridiskām personām gada pārskata kopija; uzņēmuma (z/s) darbiniekiem izziņa par to, ka strādā uzņēmumā (darba līgums nav jāiesniedz), par ģimenes locekļiem -skaidrojumu ieraksta Mācību dalībnieka reģistrācijas veidlapā sadaļā Piezīmes – radniecības saistību ar uzņēmuma īpašnieku, kā arī informāciju par to, ka klausītājs ir iesaistīts uzņēmuma saimnieciskajā darbībā un ir kopīga mājsaimniecība. Vērtētājiem un pārraugiem - sertifikāta kopija.

Mācību dalībniekiem jāuzrāda Covid-19 sertifikāts, kurš apliecina, ka mācību dalībnieks ir pabeidzis pilnu vakcinācijas kursu pret Covid-19 vai pārslimojis Covid-19 pēdējo 6 mēnešu laikā. Sertifikātu iespējams lejuplādēt vietnē www.Covid19sertifikats.lv.

Vairāk informācija pieejama GLAB mājas lapā: <https://www.glab.lv/lv/jaunumi/>

Latvijas Maiznieku biedrība

Pēc gada pārtraukuma, ceturtdien, 21.oktobrī Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikumā notiks profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu profesionālās meistarības konkurss “Jaunais Maiznieks 2020/2021”.

Konkursu organizē Pārtikas produktu kvalitātes klasteris un Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija sadarbībā ar Latvijas Maiznieku biedrību un Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikumu. Ar izejvielām un balvām konkursu atbalstīs AS “Rīgas Dzirnāviņš” un SIA “Gemoss”. Konkursu līdzfinansēs Eiropas Reģionālās attīstības fonds un Eiropas Savienība.

Konkursa mērķis ir saglabāt un popularizēt maiznieka profesiju, kā arī veicināt audzēkņu profesionālās iemaņas un radošo domāšanu inovāciju virzienā. Šā gada uzdevums jauniešiem maizniekiem būs pagatavot un izcept maizi ar pievienotu uzturvērtību, izmantojot dažādu veidu miltus un piedevas.

Konkursā aicināti piedalīties profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi vecumā no 17 līdz 23 gadiem, ievērojot valstī noteiktos Covid 19 drošības pasākumus - TIKAI ar derīgiem Covid – 19 sertifikātiem, kas apliecina pilnu vakcinācijas kursa pabeigšanu vai pārslimošanas faktu pēdējā pusgada laikā.

Konkursa uzvarētājs saņems titulu “Jaunais Maiznieks 2020/2021” un naudas balvu, naudas balvas arī 2. un 3. vietas ieguvējiem, kā arī īpašās specbalvas un visiem pateicības balvas par piedalīšanos konkursā.



Konkursa nolikums pieejams šeit : <https://maizniekubiedriba.lv/>

Lauku Ceļotājs

Aicina ēdināšanas uzņēmumus pieteikties vides kvalitātes zīmes „Zaļais sertifikāts” iegūšanai.

Laikā, kad lielai daļai sabiedrības „zaļās” izvēles šķiet pašsaprotamas, vides kvalitātes zīmi „Zaļais sertifikāts” tagad var iegūt ne tikai naktsmītnes un lauku apskates saimniecības, bet arī ēdināšanas uzņēmumi, īpaši laukos.



Zaļais sertifikāts ir vides kvalitātes zīme, kas jau vairāk kā 20 gadus tiek piešķirta naktsmītnu uzņēmumiem – viesu namiem, brīvdienu mājām, kempingiem laukos. Vērojot “Zaļā sertifikāta” (ZS) popularitāti, ēdināšanas nozares uzņēmēji ierosināja paplašināt tā darbību un pielāgot “Zaļo sertifikātu” arī kafejnīcām, restorāniem un citiem ēdināšanas uzņēmumiem, kuri savā darbībā akcentē videi un cilvēkam draudzīgu saimniekošanu. Specifiskus kritērijus ēdināšanas uzņēmumiem izstrādāja vides, ēdināšanas un tūrisma jomu eksperti, un tos testēja restorāns, kurš bija iniciators idejai par ZS nepieciešamību ēdināšanas jomā. Tagad ZS kalpo kā zaļās izvēles orientieris gan ēdināšanas uzņēmējiem, gan viesiem.



Kas sagaidāms „Zaļā sertifikāta” restorānā?

Restorānā, kafejnīcā vai citā ēdināšanas vietā, kam piešķirts „Zaļais sertifikāts”, klienti tiek informēti, kuri produkti atbilst bio, organisko produktu, godīgas tirdzniecības vai citai eko produktu grupai. Vismaz 85% no pasniegtajiem ēdieniem tiek sagatavoti uz vietas uzņēmuma virtuvē. Klientiem tiek piedāvāts arī ēdiens bez dzīvnieku izcelsmes produktiem. Vienmēr tiek piedāvāts veģetārais un/vai vegānais ēdiens. Ir iespēja dzeramo ūdeni papildināt klienta līdzpaņemtajā traukā. Darbinieku ēdināšana arī atbilst tiem pašiem kritērijiem, kā viesiem pasniedzamajiem ēdieniem. Tāpat kā naktsmītnēs, arī ēdināšanas vietās, svarīgi nosacījumi ir ūdens un enerģijas resursu saudzēšana, pareiza atkritumu apsaimniekošana un to daudzuma samazināšana, arī uzņēmuma darbinieku izglītošana ar zaļo saimniekošanu saistītos jautājumos.

Kādēļ uzņēmumam izvēlēties “Zaļo sertifikātu”?

„Zaļais sertifikāts” pārstāv vērtības, kuras sabiedrībai šobrīd īpaši svarīgas – dabiska, veselīga pārtika, atbildība pret vidi, līdzcilvēkiem un pasauli. Sertifikāta kritēriji ir vadlīnija šo vērtību īstenošanai ēdināšanas uzņēmumā. Uzlīme ar „Zaļā sertifikāta” logo palīdz zaļi domājošiem cilvēkiem izvēlēties tos restorānus, kafejnīcas un viesu namu virtuves, kuru vērtības sakrīt ar viņu uzskatiem. Maltīte ceļojumā vai kāda nozīmīga notikuma svinēšana – ir labi, ja izvēle ir skaidra. Apliecinot zaļo domāšanu, uzņēmums var iegūt lojālu apmeklētāju grupas, kuras novērtēs zaļās iniciatīvas, ko restorāns realizēs savā ikdienas praksē. Ir īstais brīdis darboties šajā nišā, jo pēc ilgstošas dīkstāves ir iespēja atgriezties un iegūt papildus tirgus daļu. Svarīgi saprast, ka zaļās idejas nav modes lieta, kura drīz pāries un ka šāda pieeja nav fanātiska zaļo ideju pārspīlēta ieviešana, bet gan pragmatiska un ilgtspējīga sava biznesa attīstības iespēja.

Kur uzņēmējam iegūt praktiski noderīgas zināšanas?

Ar „Zaļā sertifikāta” kritērijiem un to skaidrojumiem uzņēmēji var iepazīties vietnē www.celotajs.lv/lv/c/prof/certificates/green_certificate.

Papildus kritērijiem vietnē var noskatīties semināru ierakstus uzņēmējiem par „Zaļā sertifikāta” praktisko pielietojumu, klimata politikas aktualitātēm un energoefektīviem risinājumiem lauku tūrisma saimniecībās, un par elektroauto uzlādes pakalpojuma ieviešanu savā uzņēmumā. Zaļā sertifikāta vērtības īsi un kodolīgi raksturo video „Zaļās brīvdienas Latvijā”, savukārt, sabiedrības noskaņojumu un izvēli raksturo turpat vietnē skatāmais video, kurā redzams, pēc kādiem kritērijiem atpūtas vietas Latvijā izvēlas trīs bērnu mamma un TV personība Dace Grimze.

Kā ēdināšanas uzņēmums var pieteikties „Zaļajam sertifikātam”

Pieteikumus gaidīsim uz e-pastu ruta@celotajs.lv līdz 5. oktobrim.

„Zaļā sertifikāta” kritēriji ēdinātājiem pieejami vietnē www.celotajs.lv/lv/cert/appl/selfeval/4

Plānojam arī tiešsaistes semināru par ēdināšanu, sekojiet līdzi informācijai: prof.celotajs.lv vai facebook.com/Laukucelotajs

Asnāte Ziemeļe,

Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” prezidente (tel. 29285756)



„Zaļā sertifikāta” saimniecību vērtēšana notiek ar Latvijas Vides Aizsardzības Fonda atbalstu.

Par biedrību „Lauku ceļotājs”: Biedrība „Lauku ceļotājs” ir vecākā un spēcīgākā lauku tūrisma organizācija Latvijā, dibināta 1993. gadā. Biedrības mērķis ir lauku tūrisma attīstība Latvijā kopējā lauku ekonomikas kontekstā, sadarbojoties ar lauksaimniecības, pašvaldību, dabas aizsardzības un citām nozarēm. „Lauku ceļotājs” pārstāv savu biedru intereses, iesaistās uzņēmējiem labvēlīgas politikas veidošanā, kalpo kā profesionālas informācijas forums un mārketinga platforma. „Lauku ceļotāja” biedri ir lauku tūrisma, lauksaimniecības, amatniecības uzņēmēji visos Latvijas novados.

Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija

2021. gada 7. un 8. oktobrī notiks biedrības “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija” organizētās divu dienu klātienes mācības Zemgales reģionā “Bioloģiskā augļkopība”. Mācību apakštemats „Augļkopība un pārstrāde bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā”.

Informācija pieejama arī LBLA mājas lapā: <https://www.lbla.lv/lbla-aicina-uz-macibam-auglkoopiba-un-parstrade-biologiskas-lauksaimniecibas-sistema>

Mācību norises vietas:

- APP “Dārzkopības institūts”, Graudu iela 1, “Ceriņi”, Krimūnu pagasts;
- ZS „Pienjāņi”, Skaistkalnes pagasts, Vecumnieku novads.

Lektori: APP “Dārzkopības institūts” vadošais pētnieks **Edgars Rubauskis**, IK “Dabas Gardumi” saimniece un topošā pārtikas zinātniece **Ieva Spriža**.

Mācības ietver gan teorētiskās, gan praktiskās nodarbības.

Pieteikšanās obligāta! Dalībnieku skaits ierobežots, maksimāli pieļaujamais skaits mācību grupā - 20 cilvēki.

Visiem mācību dalībniekiem, kuri būs apmeklējuši vismaz 75%, tiks izsniegts apliecinājums.

Lai pieteiktos mācībām:

1. aizpildiet, aplieciniet ar parakstu un elektroniski uz e-pasta adresi info@ekoprodukti.lv atsūtiet **mācību dalībnieka reģistrācijas veidlapu (e-pasta pielikumā)**;
2. papildus aicinām atsūtīt skanētus arī citus saistošus dokumentus*, kas pierāda jūsu iesaisti nozarēs (lauksaimniecības, pārtikas ražošanas vai mežsaimniecības nozarē).
3. jautājumu un neskaidrību gadījumā zvaniet pa tālr. 20262027 vai rakstiet uz e-pastu: info@ekoprodukti.lv

**Kā saistošie dokumenti var būt, piemēram, Zemesgrāmata, kas apliecina, ka Jūsu īpašumā ir lauksaimniecības zeme, mežs; EPS izdruka, ja Jūs 2021. gadā esiet pieteicies platību maksājumiem; uzņēmuma (z/s) darbiniekiem izziņa par to, ka strādā uzņēmumā (darba līgums nav jāiesniedz), par ģimenes locekļiem – skaidrojumu ieraksta Mācību dalībnieka reģistrācijas veidlapā sadaļā Piezīmes – radniecības saistību ar uzņēmuma īpašnieku, kā arī informāciju par to, ka klausītājs ir iesaistīts uzņēmuma saimnieciskajā darbībā un ir kopīga mājsaimniecība.*

!! Mācību dalībniekiem jāuzrāda Covid-19 sertifikāts, kas apliecina, ka mācību dalībnieks ir pabeidzis pilnu vakcinācijas kursu pret Covid-19 vai pārslimojis Covid-19 pēdējo 6 mēnešu laikā. Sertifikātu iespējams lejuplādēt vietnē www.Covid19sertifikats.lv.

Mācības atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Latvijas meža īpašnieku biedrība

Latvijas meža īpašnieku biedrība (LMIB) projekta "Izglītojoša satura izstrāde meža īpašniekiem" ietvaros veido tiešsaistes semināru ciklu par dažādām meža īpašniekiem aktuālām tēmām vietnē www.mezaipasnieki.lv.

Līdz šim LMIB ir notikuši semināri par dažādām meža īpašnieku saistošām tēmām - ātraudzīgo koku sugu audzēšanu, jaunaudžu kopšanu un arī par dažādu sēņu radītajiem bojājumiem kokiem mežā. Tāpat

ir izveidots izglītojošs mācību materiāls par dažādiem rīkiem datu iegūšanā, apskatot piemēram QGIS lietošanu savā meža īpašumā, kā arī sniegts ieskats par mežistrādes iespējām.

Tuvākie tiešsaistes semināri:

7. oktobrī, plkst. 15:00 tiks organizēts seminārs "Bērzu audzēšana - selekcija, apmežošana, kopšana". Seminārā savus ziņojumus sagatavojuši SIA "Latvijas Finieris Mežs" valdes priekšsēdētājs Agris Meilerts un Latvijas Valsts mežzinātnes institūta "Silava" pētnieks Arnis Gailis.

Oktobra beigās LMIB tiešsaistes seminārā par netradicionālo koku sugu audzēšanu varēs izzināt piemēram par koksnes ķirša, liepu un kļavu audzēšanu. Līdz šī gada beigām plānoti arī semināri par meža meliorāciju, kā arī par meža vērtības noteikšanu un cirsma izsoli.

Noskaidroties semināru video ierakstus, kā arī sekot līdzi kalendāram un pieslēgties tiešsaistes semināriem iespējams www.mezaipasniki.lv

Latvijas Veterinārārstu biedrība

Ar lieliem soļiem tuvojas grandiozā Latvijas Veterinārārstu biedrības (LVB) 100 gadei veltītā Zinātniskā Konference, kas notiks no **2021. gada 29. oktobra līdz 2021. gada 30. oktobrim**. Ar Konferences dienas kārtību un sekciju darbu programmu varat iepazīties LVB mājas lapā: <https://lvb.lv/lv/>



29.10.2021. pēc apgūtām zināšanām Konferencē, esat laipni aicināti uz LVB 100 gades balli.



Latvijas Zemnieku federācija

Seminārs “Iespējas un riski profesionāļu skatījumā, uzsākot un attīstot saimniekošanu biškopībā un ārstniecības augu audzēšanā” 13.oktobrī Krāslavā

Biedrība “Latvijas Zemnieku federācija” sadarbībā ar “Latvijas Biškopības biedrību” un “Krāslavas Lauksaimnieku apvienību” aicina interesentus uz sadarbības semināru “Iespējas un riski profesionāļu skatījumā, uzsākot un attīstot saimniekošanu biškopībā un ārstniecības augu audzēšanā”, kas norisināsies š.g. 13.oktobrī Z/S “Kurmīši”, Rakuti, Ūdrīšu pag., Krāslavas novads, LV-5601. Pasākuma sākums plkst. 12.00. Semināra dalībnieku mērķauditorija – mazie lauksaimnieki un iesācēji biškopības, ārstniecības augu audzēšanas nozarē.

Zemnieku saimniecība „Kurmīši” dibināta 1994. gadā kā ģimenes saimniecība, 2013.gadā iegūts Bioloģiskās lauksaimniecības atbilstības sertifikāts. Saimniecības ārstniecības augu lauki atrodas ekoloģiski tīrajā un ainavām bagātajā dabas parka “Daugavas loki” teritorijā. Semināra sākuma daļā saimniecības īpašnieks Ivars Geiba atklās, kādi ir saimniekošanas dažādošanas iemesli, un turpinās ar stāstu par biškopības produktu daudzpusīgo pielietojumu, garšaugu un tēju audzēšanas noslēpumiem, produktu klāsta daudzveidību un realizāciju. Semināra noslēgumā saimniecības īpašnieks dalīsies tūristu uzņemšanas pieredzē.

Vēl semināra ietvaros LZF Valdes priekšsēdētāja Agita Hauka iepazīstinās ar aktualitātēm par Latvijas LAUKU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS (LAP) 2023-2027 izstrādes gaitu.

Vairāk informācija par semināru ir šeit: <https://lzf.lv/?p=3715>

Seminārs “Iespējas un riski profesionālu skatījumā, uzsākot un attīstot saimniekošanu biškopības nozarē” 14.oktobrī Daugavpilī

Biedrība “Latvijas Zemnieku federācija” sadarbībā ar “Latvijas Biškopības biedrību” un “Daugavpils Lauksaimnieku apvienību” aicina interesentus uz sadarbības semināru “Iespējas un riski profesionālu skatījumā, uzsākot un attīstot saimniekošanu biškopības nozarē”, kas norisināsies š.g. 14.oktobrī Augšdaugavas novada Maļinovas pagasta SIA “Latvija BIO” un Ambeļu pagasta saimniecībā “Zemes karmenes”. Pasākuma sākums plkst. 10.00. Semināra dalībnieku mērķauditorija – mazie lauksaimnieki un iesācēji biškopība nozarē.

Semināra pirmajā daļā, apmeklējot SIA “Latvija BIO”, izzināsim lielaudas bioloģiskā medus ražošanas ciklu “no stropa līdz burciņai”, kā arī tirgus un nākotnes tendences. Savukārt semināra otro daļu “Zemes karmenēs” atklās LZF Valdes priekšsēdētāja Agita Hauka, iepazīstinot ar aktualitātēm par Latvijas LAUKU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS (LAP) 2023-2027 izstrādes gaitu, bet turpinās biškopības speciālists Guntars Melnis, daloties pieredzē un zināšanās par savu biškopības produktu ražošanu un realizācijas iespējām, to daudzpusīgo pielietojumu, apiterapiju un elektronisko rokasgrāmatu “Bites-Medus-Cilvēki”.

Vairāk informācija par semināru ir šeit: <https://lzf.lv/?p=3720>

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija

Projekts “Interframe-LV” IV starptautiskajā Ekonomikas forumā

Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) īstenotā projekta “Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un to risinājumi starptautiskā kontekstā – Interframe-LV” (valsts pētījumu programma “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai”) dalībnieki aktīvi iesaistījās Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Ekonomikas institūta (EI) rīkotajā IV starptautiskajā Ekonomikas forumā (EF) “NĀKOTNES EKONOMIKA: globalizācijas izaicinājumi Eiropai un Baltijai 21. gadsimtā”, kas notika 2021. gada 17. septembrī LZA.

“Interframe-LV” līdzdalība EF izpaudās gan foruma finansiālā atbalstā, gan satura veidošanas posmā ar pētījumu aktuālu tēmu iekļaušanu darba kārtībā, piemēram, digitalizācijas ietekme zināšanu ekonomikas attīstībā, gan līdzdalību foruma plenārsēdēs un paralēlo sekciju darbā.

Ap 20 “Interframe-LV” pētnieku no Latvijas Universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes, Ventspils Augstskolas u. c. izglītības un zinātniskajām iestādēm strādāja 3 dažādajās EF paralēlajās sekcijās: 1) par Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumiem un to risinājumiem starptautiskā kontekstā projektā “Interframe-LV”, sekcijas moderatore projekta vadītāja Dr. Baiba Rivža; 2) aprites ekonomika un sociālā uzņēmējdarbība; 3) par valsts konkurētspēju teorijā un praksē.



LAUKU ATBALSTA DIENESTS

27.09.2021

Lielās saimniecības var iesniegt deklarāciju par iepriekšējā gadā izmaksātajām darba algām

Saimniecības, kuru plānotā vienotā platību maksājuma summa pārsniedz 150 000 eiro (saimniecības apsaimnieko vismaz 1500 ha), līdz 1.oktobrim var iesniegt deklarāciju par iepriekšējā gadā izmaksātajām darba algām, kas saistītas ar lauksaimniecisko darbību.

Vienotā platību maksājuma summai, kas pārsniedz 150 000 eiro, piemēro 5% apmērā samazinājumu - to piemēro tikai tai summas daļai, kas pārsniedz minētos 150 000 eiro. Lai daļēji vai pilnībā izvairītos no šī samazinājuma, lauksaimniekiem ir iespēja līdz 1.oktobrim iesniegt deklarāciju par iepriekšējā gadā izmaksātajām darba algām, kas saistītas ar lauksaimniecisko darbību (pielikumā deklarācijas veidlapa).

<https://www.lad.gov.lv/lv/aktualitates-un-kalendars/aktualitates/lielas-saimniecibas-var-iesniegt-deklaraciju-par-iepriekseja-gada-izmaksatajam-darba-algam-1182>

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA

27.09.2021

Saimnieki un uzņēmēji tiksies nozares lielākajā klātienes notikumā šogad – izstādē “Lauksaimniecības un meža tehnika 2021”

Sadarbībā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministriju, no 30.septembra līdz 2.oktobrim izstāžu kompleksā Rāmava norisināsies gadsimtējam izstāde “Lauksaimniecības un meža tehnika 2021”. Izstāde jau 30. rudeni pēc kārtas pulcēs lauksaimniecības, mežsaimniecības, lauku infrastruktūras un

celtniecības jomas profesionāļus un citus interesentus, lai novērtētu tehnikas un tehnoloģiju jaunumus, izvēlētos atbilstošus risinājumus darbam un rastu jaunas idejas biznesa izaugsmei.

Lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares ir strauji attīstījušās, un šobrīd tās ir pārmaiņu priekšā. Turpmākajos gados to izaugsmei ietekmēs gan vides un klimatiskie, gan politiskie un ekonomiskie, gan sociālie faktori. Būs jāmeklē iespējas strādāt vienlaikus videi draudzīgāk un produktīvāk. To varētu risināt ar precīzās lauksaimniecības tehnoloģijām, jaunām šķirnēm, jaunu darba pieeju, un, protams, izmēģinājumiem, apvienojumā ar pieredzes apmaiņu un ekspertu konsultācijām.

<https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/presei/saimnieki-un-uznemeji-tiksies-nozares-lielakaja-klatienes-notikuma-sog?id=12508>

Nākamā nedēļa Zemkopības ministrijā

Pirmdien, 4. oktobrī, Zemkopības ministrijas (ZM) speciālisti tiešsaistē piedalīsies EK sanāsmē par etilēna oksīda normatīvo regulējumu, kurā diskutēs arī par ES dalībvalstu tālāko rīcību pēc nesenā etilēna oksīda pārtikas piesārņojuma gadījuma ES.

Sākums pulksten 10.30.

Pirmdien, 4. oktobrī, ZM speciālisti tiešsaistē piedalīsies Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) seminārā par dzīvnieku šūnu izmantošanu pārtikas ražošanā, kurā izskatīs inovatīvus pārtikas ražošanas risinājumus.

Sākums pulksten 14.00.

Otrdien, 5. oktobrī, ZM speciālisti tiešsaistē piedalīsies piena lopkopības pasākumā, ko rīko Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC) sadarbībā ar Līksnas pagasta saimniecību “Spēkoņa”, Zemnieku saeimu un Agroresursu un ekonomikas institūtu (AREI). Paredzēti demonstrējumi par paaugstināta somatisko šūnu skaita cēloņiem pienā un to novēršanas iespējām slaucamo govju ganāmpulkā. Vairāk informācijas [ŠEIT](#).

Sākums pulksten 10.00.

Otrdien, 5. oktobrī, ZM speciālisti tiešsaistē piedalīsies EK rīkotā darba grupā par Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) novērtēšanu, kurā izskatīs normatīvos dokumentus par KLP stratēģiskā plāna saturu.

Sākums pulksten 10.30.

Otrdien, 5. oktobrī, ZM speciālisti piedalīsies Baltijas valstu un Ziemeļvalstu atbildīgo amatpersonu sanāsmē (3+3), kurā tiks pārrunātas valstu nostājas par 10.-11.oktobra ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē izskatāmajiem jautājumiem.

Sākums pulksten 11.00.

Trešdien, 6. oktobrī, ZM eksperti tiešsaistē piedalīsies EK Bioloģiskās ražošanas ģenerāldirektorāta sanāsmē, kurā izskatīs jautājumus par konstatētajām neatbilstībām bioloģiskajā ražošanā.

Sākums pulksten 10.00.

Trešdien, 6. oktobrī, ZM eksperti tiešsaistē piedalīsies EK Lauksaimniecības tirgus apvienotā ekspertu darba grupā par Tirgus kopējās organizācijas (TKO) regulējumu, kurā diskutēs par papildu prasībām konkrētiem intervences veidiem dažādos sektoros.

Sākums pulksten 10.15.

Trešdien, 6. oktobrī, ZM eksperti piedalīsies Vides un reģionālās attīstības ministrijas rīkotā tiešsaistes seminārā par e-pakalpojumiem nepieciešamo personas elektroniskās identifikācijas nosacījumu izvērtējumu.

Sākums pulksten 15.30.

Ceturtdien, 7. oktobrī, ZM speciālisti piedalīsies Finanšu ministrijas (FM) organizētā tiešsaistes starp institūciju sanāksmē par Latvijas Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu un uzraudzību. Sanāksmē FM pārstāvji informēs par aktualitātēm, kā arī plānotas diskusijas par dažādiem ar Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu saistītajiem jautājumiem.

Sākums pulksten 10.00.

Ceturtdien, 7. oktobrī, ZM speciālisti piedalīsies konferencē “Atjaunojamie energoresursi (AER) ilgtspējīgai lauksaimniecības zaļināšanai”. Konferences galvenā tēma – “Kā veicināt AER izmantošanu lauksaimniecības un saistīto nozaru attīstībā, īpaši pārtikas ražošanā, enerģētikas un transporta sektorā, kā stiprināt uzņēmēju kapacitāti un veicināt starpnozaru, pašvaldību un valsts sadarbību nākotnē?”.

Pasākums notiks Rīgā, Ķīpsalā, Balasta dambī 70. Sākums pulksten 11.00.

Piektdien, 8. oktobrī, ZM eksperti tiešsaistē piedalīsies EK apvienotajā Tiešo maksājumu un Lauku attīstības ekspertu darba grupā, kurā diskutēs par integrētās pārvaldes un kontroles sistēmas (IAKS) pamatnosacījumiem dzīvnieku atbalsta pieteikumiem, kā arī monitoringa sistēmu, nosacījumiem satelītattēlu ieguvei un kontroli kokvilnas un kaņepju ieguvei.

Sākums pulksten 11.00.

Piektdien, 8. oktobrī, ZM tiešsaistē notiks sanāksme ar Valsts augu aizsardzības dienesta speciālistiem par atļautajiem augu aizsardzības līdzekļiem bioloģiskajā ražošanā. Sākums pulksten 13.00.

Piektdien, 8. oktobrī, ZM eksperti tiešsaistē piedalīsies EK Tiešo maksājumu komitejas ekspertu darba grupā, kurā diskutēs par integrētās pārvaldes un kontroles sistēmas (IAKS) nosacījumiem platību monitoringa kvalitātes novērtējumam.

Sākums pulksten 15.00.

Piektdien, 8. oktobrī, ZM eksperti piedalīsies Saeimas Eiropas lietu komisijas tiešsaistes sēdē, kurā skatīs jautājumu par Latvijas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē, kas notiks šā gada 10. - 11. oktobrī.

Sākums pulksten 9.00.

Svētdien, 10. oktobrī, ZM speciālisti un atašēji piedalīsies reģionālās sadarbības platformas BALTFISH Augsta līmeņa sanāksmē, kuras galvenais jautājums ir zvejas iespējas Baltijas jūrā 2022. gadā. Latvija kā šobrīd BALTFISH prezidējošā valsts, centīsies panākt vienotu nostāju, lai to tālāk



aizstāvētu ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sēdē, kas notiks šā gada 10. - 11. oktobrī.

Sanāksme notiks Luksemburgā.